
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Β. ΜΟΥΛΚΙΩΤΗΣ 
ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 

ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
 

Τρίτη, 20 Αυγούστου 2024 

ΑΝΑΦΟΡΑ 

Προς την Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, κα. Νίκη 

Κεραμέως. 

 

Θέμα: « Καθυστέρηση εξέτασης και έκδοσης σύνταξης». 

Κυρία Υπουργέ, 

Σας καταθέτω ως αναφορά τις επιστολές διαμαρτυρίας πολίτη για την εννεάμηνη 

καθυστέρηση εξέτασης και έκδοσης σύνταξης από τον ΕΦΚΑ-ΤΣΜΕΔΕ. 

Συγκεκριμένα, ο πολίτης – μηχανικός στο επάγγελμα- μέσω των επιστολών 

διαμαρτυρίας του καταγγέλλει πως ενώ έχει καταθέσει τα απαραίτητα δικαιολογητικά 

ώστε να του αποδοθεί η σύνταξη από τις 14.11.2023, η εξέταση των έγγραφων 

ακόμη δεν έχει γίνει με αποτέλεσμα να υφίσταται μια ταλαιπωρία εννέα ολόκληρων 

μηνών. 

Παρακαλώ να εξετάσετε τα αιτήματα όπως αναφέρονται και να μας ενημερώσετε 
σχετικά.     

Επισυνάπτονται τα σχετικά έγγραφα. 

Ο Αναφέρων Βουλευτής, 

 

Γιώργος Μουλκιώτης 

  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΑΝΑΦΟΡΩΝ:

2478

Ημερομ. Κατάθεσης:

28/8/2024



16 Αυγούστου 2024 
 

Προς την υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κα. Νίκη 

Κεραµέως. 
 

Θέµα: Εννεάµηνη καθυστέρηση στην έκδοση σύνταξης, και “βλέπουµε”. 

 

 

Συµπληρώθηκαν εννέα (9) µήνες από την κατάθεση αίτησης στον 

ΕΦΚΑ-ΤΣΜΕ∆Ε για συνταξιοδότηση. Στην επίσηµη ιστοσελίδα του 

ΕΦΚΑ, στην ενότητα «Παρακολούθηση της Πορείας Αίτησης 

Συνταξιοδότησης» η πρόοδος είναι µηδενική (δεν έχει καν ξεκινήσει η 

εξέτασή της, κι αυτό χωρίς καµιά δικαιολογία για την καθυστέρηση). 

Κατά τα άλλα, το υπουργείο σας επαγγέλλεται "δίµηνη - κατά µέσο όρο - 

έκδοση συντάξεων". 
 

Πριν ένα µήνα σας έστειλα την ηλεκτρονική επιστολή που ακολουθεί, 

πριν δύο µήνες σας είχα στείλει άλλη, πριν τρεις µήνες άλλη. ∆εν κάνατε 

ούτε καν τον κόπο να επιβεβαιώσετε τη λήψη τους... Συγχαρητήρια... 

Θερµά... 
 

Ελπίζω κάποιο από τα κόµµατα στα οποία κοινοποιείται η παρούσα, 

να σας ρωτήσει στη Βουλή όχι σχετικά µε την αδικαιολόγητη 

καθυστέρηση στην έκδοση της σύνταξης, αλλά για τη νοοτροπία σας να 

"γράφετε στα παλαιότερα των υποδηµάτων σας" Ελληνες πολίτες που 

σας ενηµερώνουν για παραλήψεις και αδικαιολόγητες καθυστερήσεις του 

υπουργείου σας. Τέτοια αλαζονική νοοτροπία δεν δικαιολογείται ούτε 

για αξιωµατούχους στα διάφορα "Μπαρµπαριστάν". 

 

 
Ευχαριστώ. 

Μανώλης Παττακός 

Ηλεκτρολόγος Μηχανικός Ε.Μ.Π. 

ΑΦΜ: 032757630 

ΑΜΚΑ: 14116104515 

 

Κοινοποίηση: 

κ. Ανδρουλάκη Νίκο (πρόεδρο ΠΑΣΟΚ), proedros@pasok.gr 

mailto:proedros@pasok.gr


κ. Κουτσούµπα ∆ηµήτρη (ΓΓ ΚΚΕ), kke@parliament.gr 

κ. Βελόπουλο Κυριάκο (πρόεδρο Ελληνικής Λύσης), 

k.velopoulos@parliament.gr 
 

 

 

Συνηµµένη η παρούσα επιστολή σε µορφή PDF 

 

 

 
-------- Προωθηµένο µήνυµα -------- 

Θέµα:Οκτάµηνη καθυστέρηση στην έκδοση σύνταξης, και “βλέπουµε” 

Ηµεροµηνία:Mon, 15 Jul 2024 07:35:37 +0300 

Από:pattakon <man@pattakon.com> 

Προς:ypourgos_polites@yeka.gr, info@nikikerameus.gr 

Κοιν.:primeminister@primeminister.gr 
 

 

15 Ιούλη 2024 
 

Προς την υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης κα. Νίκη 

Κεραµέως. 
 

Κοινοποίηση: Πρωθυπουργό κ. Κυριάκο Μητσοτάκη. 

 

 
Θέµα: Οκτάµηνη καθυστέρηση στην έκδοση σύνταξης, και “βλέπουµε”. 

 

 
Καληµέρα σας. 

 

Παρά το «δίµηνο» που επαγγέλλεται το υπουργείο σας ως «µέσο χρόνο 

έκδοσης σύνταξης», το χειρότερο δεν είναι ότι µετά οκτώ µήνες δεν έχει 

ακόµη εκδοθεί η δική µου, αλλά το ότι έως σήµερα δεν έχει καν αρχίσει 

η εξέταση τής από 14/11/2023 αίτησής µου για έκδοση σύνταξης. 
 

Προχθές στον ΕΦΚΑ-ΤΣΜΕ∆Ε (στην Αχαρνών) οι υπάλληλοι που 

εργάζονται στον έλεγχο / έκδοση συντάξεων µου εξήγησαν, και µου 

ξεκαθάρισαν, πως οι αιτήσεις συνταξιοδότησης που κατατέθηκαν µετά 

τον Οκτώβριο του 2023 (δηλαδή πριν οκτώµισι µήνες) θα ξεκινήσουν να 

εξετάζονται «σε κάνα µήνα και βλέπουµε», και ότι ως τώρα δεν έχει 

ασχοληθεί κανείς, και καθόλου, µε αυτές. 

mailto:kke@parliament.gr
mailto:k.velopoulos@parliament.gr
mailto:man@pattakon.com
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∆ηλαδή όλες οι αιτήσεις συνταξιοδότησης σε ΕΦΚΑ-ΤΣΜΕ∆Ε µένουν 

κοντά 10 µήνες στο «περίµενε» (στην «κατάψυξη», πριν τον έλεγχο), µε 

τους υπεύθυνους «να σφυρίζουν αδιάφορα» µπροστά σε αυτό το χάλι. 
 

Και εσείς αντί να λύσετε τέτοια προβλήµατα που καταβαραθρώνουν 

την ποιότητα ζωής δεκάδων χιλιάδων Ελλήνων, βγαίνετε στα κανάλια 

και παρουσιάζετε µεγαλεπήβολα / µακρόπνοα σχέδια για «εργασιακά και 

ασφαλιστικό», κρύβοντας τα χάλια «κάτω από το χαλί». 
 

Η δεκάµηνη καθυστέρηση πριν από τον έλεγχο των νέων αιτήσεων 

συνταξιοδότησης εξηγεί και το «θέσφατο»: «Οι συντάξεις των 

µηχανικών εκδίδονται µέσα σε 12 µε 18 µήνες, τελεία και παύλα». 
 

Εάν είναι επιτυχία του υπουργείου σας η µείωση του γενικού 

«µέσου χρόνου έκδοσης σύνταξης» στους δύο(;;) µήνες, µε την ίδια 

λογική δεν είναι καθαρή αποτυχία σας οι 15 µήνες «µέσος χρόνος 

έκδοσης σύνταξης» για τους ασφαλισµένους στον ΕΦΚΑ-ΤΣΜΕ∆Ε; 
 

Ψάξατε να βρείτε πού οφείλεται η παράλογη καθυστέρηση στην 

έκδοση των συντάξεων των ασφαλισµένων στον ΕΦΚΑ-ΤΣΜΕ∆Ε; 
 

Βλέπετε να φταίνε σε κάτι οι Ελληνες µηχανικοί, ή είναι 100% 

δικό σας το φταίξιµο; 
 

Ελέγξατε τους επικεφαλής του ΕΦΚΑ-ΤΣΜΕ∆Ε; Μιλήσατε µε 

τους υπαλλήλους του ΕΦΚΑ-ΤΣΜΕ∆Ε που εξετάζουν αιτήσεις και 

εκδίδουν συντάξεις, για να καταλάβετε τι συµβαίνει; 
 

Ή προτιµάτε να ονειρεύεστε ότι όλα βαίνουν καλώς στο υπουργείο σας; 
 

Σχετικό ανέκδοτο: ∆υο φίλοι περπατούν στην εξοχή… Και λέει ο 

ένας: «Θα έχει πολλά σύκα φέτος…». Με απορία και θαυµασµό 

ρωτάει ο άλλος: «Και γιατί θα έχει πολλά σύκα φέτος;». «Επειδή µου 

αρέσουν», απαντά σοβαρά ο πρώτος… 
 

Το να απαιτούνται 15 µήνες για να εκδοθεί µια σύνταξη µηχανικού είναι 

ντροπή για το υπουργείο σας. ∆ιορθώστε το. Τοποθετείστε άµεσα στον 

ΕΦΚΑ-ΤΣΜΕ∆Ε όσους επιπλέον υπαλλήλους χρειάζονται ώστε να 

µειωθεί πέντε-έξι-εφτά φορές ο «µέσος χρόνος έκδοσης σύνταξης». 
 

∆εν πρόκειται για τη «Θεωρία της Σχετικότητας» του Αϊνστάιν. Βασικά 

θέµατα οργάνωσης είναι, που για να λυθούν χρειάζεται θέληση και 

απλή λογική. Υπάρχουν; 



Ακόµα κι αν οι διαµαρτυρίες µου δεν µειώσουν το χρόνο έκδοσης της 

δικής µου σύνταξης, ίσως βοηθήσουν να καταλάβετε πόσο λάθος κάνετε 

τη δουλειά σας, ώστε οι συντάξεις των επόµενων µηχανικών να 

εκδίδονται χωρίς τις παράλογες καθυστερήσεις της δικής µου. 
 

Παρακαλώ κάντε τη δουλειά σας σωστά: είναι αποκλειστικά δική σας 

ευθύνη, υποχρέωση και αρµοδιότητα να λυθεί το πρόβληµα. 
 

ΥΓ1: Η παρούσα είναι συνέχεια σειράς επιστολών που παραµένουν 

όλες τους αναπάντητες (µε την ευκαιρία: όταν γράφει ένας πολίτης 

επιστολή σε υπουργό πρέπει, τουλάχιστον, να λαµβάνει 

«επιβεβαίωση της λήψης της»). 
 

ΥΓ2: Συνηµµένη η παρούσα επιστολή σε µορφή PDF 

Ευχαριστώ. 

Μανώλης Παττακός 

Ηλεκτρολόγος Μηχανικός Ε.Μ.Π. 

ΑΦΜ: 032757630 

ΑΜΚΑ: 14116104515 
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